

Zienswijzeverslag

DOC-24005146

(ondergrondse) containers voor huishoudelijk afval Gooise Meren.



GAD

Gooi en Vechtstreek

Inhoud

1. Inleiding
2. Beleid en algemene vragen
3. Locatie specifieke vragen en aanmerkingen



1. Inleiding

Onderliggend document betreft het verslag zienswijzen Naarden horende bij:

Kenmerk besluit

OVC2024-01-ND037 – DOC-24004433 (Kolonel Verveerstraat)

Verzenddatum ontwerpaanwijzingsbesluit: 15 februari 2024

Publicatiedatum aanwijzingsbesluit: 15 februari 2024

Sluiting reactietermijn zienswijzen: 28 maart 2024

Zienswijze is het juridische woord voor de door u ingediende reactie / bezwaar, vraag of voorstel.

Ontvangen zienswijzen

Er zijn voor deze locatie in totaal 3 zienswijzen met bezwaar ontvangen. In dit document wordt de zienswijze behandeld, horende bij het bovenstaande aanwijzingsbesluit. De zienswijzen zijn als volgt genummerd:

ND037-ZW001

ND037-ZW002

ND037-ZW003.

Door de gemeente is een alternatieve locatie aangedragen op de kopse kant van het gebouw Gezondheidscentrum Naarden. Deze is onderzocht en afgestemd met de gemeente en heeft niet geleid tot een vast te stellen locatie. De argumenten zijn: groot risico op bijplaatsingen/dumping en een te grote loopafstand voor de meeste gebruikers.

In dit document gaan we puntsgewijs in op de ingediende zienswijzen. Dit zijn formele antwoorden.

De GAD heeft begrip voor een ieders standpunten, zorgen en wensen.



2. Beleid en algemene vragen

Afvalinzameling

De gemeenten Blaricum, Gooise Meren, Hilversum, Huizen, Laren, Wijdmeren en Weesp streven naar een duurzame samenleving en schone leefomgeving. Het ophalen van het huishoudelijk afval speelt hierin een belangrijke rol. Om de inzameling van het huishoudelijk afval goed in te richten heeft het Algemeen Bestuur van de Regio Gooi en Vechtstreek in 2021 de Grondstoffenvisie Gooi en Vechtstreek vastgesteld. Hierin is opgenomen dat het huishoudelijk afval door middel van bronscheiding wordt ingezameld. Dit betekent voor inwoners dat het huishoudelijk afval gescheiden moet worden aangeboden. Voor laagbouw betekent dit dat er voor de inzameling gebruik wordt gemaakt van containers (zgn. kliko's) aan huis. Binnen de hoog-, en stapelbouw en bij woningen zonder of met een te kleine tuin in centrumgebieden wordt gebruik gemaakt van ondergrondse containers. De zeven gemeenten hebben de Grondstoffen- en Afvalstoffen Dienst (GAD) aangewezen om het huishoudelijk afval van inwoners in te zamelen. De GAD beoordeelt welke vorm van inzameling het beste past bij het type huishouden, gebaseerd op de uitgangspunten in het Regionaal Uitvoeringsplan huishoudelijk afval.

Ondergrondse containers

De Regio Gooi en Vechtstreek is bevoegd om besluiten te nemen over locaties van ondergrondse containers. Dit gebeurt na gedegen onderzoek door de GAD, getoetst aan de [Richtlijnen locaties inzamelvoorzieningen](#). Bij nieuwe containers en veranderingen in de openbare ruimte geldt een inspraakprocedure. De ondergrondse containers worden vanwege de functie nabij woningen geplaatst.

De GAD zamelt de volgende afval- en grondstofsoorten in de nabije omgeving van woningen in:

- plastic verpakkingen, metaal (blik) en drinkpakken (PMD)
- groente, fruit & tuin en etensresten (GFT-e)
- restafval
- papier & karton

Op wijkniveau gaat het om:

- glas
- textiel

Algemeen beleid versus zienswijzen

Algemeen beleid en algemene vragen hebben niet direct betrekking op de locatiebepaling van ondergrondse containers (OC) en worden daarmee niet afzonderlijk behandeld en/of opgenomen in het zienswijzeverslag. Denk hierbij aan algemene beleidszaken zoals bv: de keuze voor bronscheiding door de



gemeenten, het verdwijnen van de huidige inzamelmethode etc. In juni 2024 wordt een keuze gemaakt over wel of niet nascheiding PMD. Deze keuze is niet van invloed op het aantal te plaatsen ondergrondse containers; de capaciteit blijft gelijk.

Zienswijzen betreffende het algemene beleid en de vastgestelde manier van verzamelen hebben geen invloed op de locatiebepaling en de besluitvorming.

Leeswijzer: hoe vind ik mijn zienswijze en antwoord?

In de onderstaand tabel vindt u vragen en antwoorden over het algemene afvalbeleid binnen de Regio Gooi en Vechtstreek.

Sommige vragen en antwoorden hebben wij algemener beschreven of korter gemaakt. De antwoorden op de zienswijze hebben wij verdeeld in: Beleid en algemene vragen en Locatie specifieke vragen (zie kopje onder 3).

	Beleid en algemene vragen	Antwoord
A1	Waarom moeten we ons afval nog meer gaan scheiden?	Meer dan de helft van het afval dat nu als restafval wordt ingezameld en wordt verbrand, kan worden hergebruikt als het gescheiden wordt. Door dit hergebruik zijn minder nieuwe grondstoffen nodig. Sommige grondstoffen zijn schaars en door hergebruik kunnen we deze dus langer blijven gebruiken. Ook als grondstoffen (nog) niet schaars zijn, voorkomt hergebruik onnodige verspilling. Vaak leidt het winnen of produceren van grondstoffen tot milieuschade, landschapsschade, slechte arbeidsomstandigheden, veel waterverbruik en vermindering van landbouwgrond. Hergebruik vermindert deze nadelen. Bovendien is het verbranden van restafval kostbaar.
A2	Welke vormen van inzamelmethodes blijven en welke verdwijnen?	<p>Afvalzakken, in pandige stortkokers, rolcontainers en/of bovengronds voorzieningen verdwijnen uit het staartbeeld omdat:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Vanwege het beperkte scheidingspercentage • Inzameling is niet efficiënt • Ongewenst straatbeeld <p>Behalve wanneer er geen plek is voor een ondergrondse container.</p> <p>De twee inzamelmethodes die de GAD hanteert zijn:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Klio's aan huis bij grondgebonden woningen met tuin > 30m². • Ondergrondse containers nabij woningen bij hoogbouw/stapelbouw en grondgebonden woningen met tuin < 30m².



A3	Verandering ledigingsfrequentie	De wijzigingen in de inzamelfrequentie per 1 januari 2019 zijn alleen bedoeld voor de inzameling van mini-containers (kliko's) en zijn niet van toepassing op ondergrondse containers. Ondergrondse containers hebben een vulgraadsysteem. Een sensor geeft aan hoe vol een container zit, waardoor de GAD de container ledigt, voordat deze vol is. Uw bezwaar aangaande de inzamelfrequentie heeft geen invloed op de locatiebepaling en besluitvorming.
A4	Waarom geen nascheiding?	In juni 2024 wordt een keuze gemaakt over wel of niet nascheiding PMD. Deze keuze wordt gemaakt door de deelnemende gemeenten. Deze keuze is niet van invloed op het aantal te plaatsen ondergrondse containers; de capaciteit blijft gelijk. Uw vraag over nascheiding heeft geen invloed op de locatiebepaling.
A5	Afval scheiden verplicht, waar staat dit?	De basis voor het scheiden van afval is als verplichting opgenomen in artikel 9 van de Afvalstoffenverordening Regio Gooi en Vechtstreek 2017 (ASV) . Voor een ieder geldt dat het daarmee verplicht is geworden om afval gescheiden aan te bieden op de daarvoor aangewezen plaatsen. Ook op het gebied van afvalinzameling zijn er rechten en plichten. Voor u en voor ons. Die staan in de landelijke Wet Milieubeheer . Het realiseren van ondergrondse containerlocaties waar zowel pmd (lege verpakkingen van plastic, blik en drinkpakken), papier en karton, glas als restafval kan worden aangeboden, is een concrete invulling van dit beleid.
A6	Hoe wordt de locatie van een ondergrondse container bepaald?	De GAD zoekt in samenwerking met de gemeente en het projectteam naar een geschikte locatie. In het projectteam zitten medewerkers van de GAD en verschillende gemeentelijke vakgebieden. GAD hanteert toetsingscriteria . We houden rekening met: <ul style="list-style-type: none"> •verkeer (parkeervakken en veiligheid), •straatbeeld, •kabels en leidingen, •behoud van groen en bomen, •loopafstanden en bereikbaarheid voor mindervaliden Niet altijd zijn al deze zaken tegelijk te combineren. GAD laat technisch vooronderzoek uitvoeren, te denken valt aan het graven van een proefsleuf naar kabels en leidingen. Uiteindelijk wordt een ontwerplocatie voorgesteld aan belanghebbenden.
A7	Geluidsoverlast van de containers	Geluidsoverlast bij gebruik container(s). Omdat de functie van de ondergrondse container vereist dat deze nabij woningen geplaatst wordt, is de ervaring van overlast vanuit de woningen niet altijd te voorkomen.



		<p>Een mogelijke vorm van overlast is het geluid van gebruikers van de container (s). Bij structurele problemen kan men met de afvalcoach of de afdeling Toezicht & Handhaving in gesprek naar wat er mogelijk gedaan kan worden.</p> <p>Geluidsoverlast bij het legen van container(s). Het geluid dat ontstaat bij het legen van de ondergrondse container is lastig te voorkomen. Het legen duurt maximaal 5 minuten per keer, maar meestal minder lang. Het legen gebeurt alleen tussen 7.30 en 17.00 uur, zo proberen we eventuele geluidsoverlast te beperken.</p> <p>Geluidsoverlast van de container(s). De container is zo geluidsarm als mogelijk gemaakt. Dat neemt niet weg dat er door de direct omwonenden geen geluidsoverlast ervaren kan worden.</p>
A8	Stankoverlast en ongedierte	<p>Het uitgangspunt is dat de ondergrondse containers 2 keer per jaar van binnen en buiten worden schoongemaakt. Merkt u dat dit niet voldoende is? Maak dan een melding bij de GAD via telefoonnummer 035-6991888. Door het afval in een dichtgeknoopte zak te doen, helpt u mee (stank)overlast en ongedierte te voorkomen. Voor het groente, fruit en tuinafval zijn biologisch afbreekbare zakjes te koop. Omdat er geen vuilniszakken meer op straat staan, voorkomen wij zoveel mogelijk vuil en ongedierte.</p>
A9	Verkeersoverlast	<p>Ondergrondse containers plaatsen wij in de buurt van de gebruikers. In principe is het dus voor gebruikers mogelijk om het afval op loopafstand weg te brengen. Het is voor de GAD echter niet uit te sluiten dat er eventueel gebruik wordt gemaakt van een vervoersmiddel om de containerlocatie te bereiken. Het is daarnaast noodzakelijk om ondergrondse containers te legen met een vrachtwagen. De vrachtwagen van de GAD zal daarom in de straat rijden om de containers te bereiken. Het legen van een container neemt enkele minuten in beslag waardoor de overlast beperkt blijft.</p>
A10	Bestaat er een risico dat er toename door bijplaatsingen naast de ondergrondse container ontstaat?	<p>De zorgen over afval naast de containers begrijpen we goed. Afval naast ondergrondse containers, in plaats van erin, is voor zowel bewoners als de GAD een ergernis. Omdat de functie van de ondergrondse container vereist dat deze in de buurt van woningen geplaatst wordt, is de ervaring van overlast vanuit woningen niet altijd te voorkomen. De geplande inzamelcapaciteit van de ondergrondse container(s) op deze locatie is daarom afgestemd op het aantal huishoudens dat op de locatie is aangewezen. De GAD werkt met sensoren in de container. Deze sensoren geven aan hoe vol een ondergrondse container is, zo kunnen we de container legen voordat deze vol is. In principe zou het dus niet nodig moeten zijn om afval naast de container te plaatsen. We kunnen helaas niet garanderen dat geen afval op straat en naast</p>



		<p>containers wordt geplaatst.</p> <p>Na plaatsing controleren wij de locaties van ondergrondse containers regelmatig op afval naast de container. Toezicht en handhaving controleert het afval en laat het weghalen.</p>
A11	Op welke manier houden wij rekening met de loopafstand voor de bewoners?	<p>Er is geen verplichte maximale loopafstand naar de ondergrondse container voor huishoudelijk afval. De manier van afval inzamelen en de daarbij horende randvoorwaarden zijn door de Regio Gooi en Vechtstreek beleidsmatig vastgesteld. Hierbij is het streven van een maximale loopafstand van 200 meter van de ondergrondse container tot aan de woning. De loopafstand tot de ondergrondse containers is zo beperkt mogelijk gehouden. Adressen krijgen in ieder geval de meest nabije locatie toegewezen. Het is helaas niet overal mogelijk om aan deze loopafstand te voldoen. In sommige straten is namelijk geen ruimte voor een container.</p>
A12	Is er nagedacht over de toegankelijkheid van containerlocatie's voor mindervaliden?	<p>De ondergrondse container is gelijkvloers en drempelvrij. Daardoor is iedere locatie voor ondergrondse containers zodanig aangelegd of aangepast dat de locatie ook voor mindervaliden en rolstoelgebruikers toegankelijk is. U kunt uw afval 7 dagen in de week op elk moment zo vaak wegbrengen als u wilt. Dit kan in kleinere hoeveelheden en kleinere zakken. Ook proberen we, daar waar mogelijk, rekening te houden met bewoners die door hun lichamelijke conditie moeite hebben met het aanpassen op de nieuwe inzamelmethode. In overleg met deze bewoners proberen wij een oplossing te vinden die past.</p>
A13	Wat wordt er gedaan tegen verlies van uitzicht, minder fraai straatbeeld (en/of beschermd stadsgezicht)?	<p>Omdat de containers bedoeld zijn voor het inzamelen van huishoudelijk afval, is het onvermijdelijk dat ze nabij woningen geplaatst moeten worden. De ondergrondse containers zijn in veel gemeenten een normaal onderdeel van het straatbeeld en noodzakelijk om onze wettelijke taak te vervullen. Locaties worden met verschillende partijen besproken om ze goed in te passen in de openbare ruimte.</p> <p>Ook is de inwerpzuil van de ondergrondse containers ten opzichte van de bovengrondse containers veel kleiner waardoor het verlies van uitzicht wordt beperkt.</p> <p>Ondergrondse containers zijn ook toelaatbaar in een beschermd stadsgezicht. Dat blijkt uit jurisprudentie van de bestuursrechter. In 2 uitspraken van de Afdeling bestuursrechtspraak van Stadsbedrijven Inzamelen. Markten en Havens 6 de Raad van State staat dat een beschermd stadsgezicht geen reden is om afvalcontainers niet te plaatsen. De uitspraken vindt u op: www.rechtspraak.nl (29 maart 2019, zaaknummer ECLI:NL:RVS:2017:877 en 8 maart 2019, ECLI:NL:RVS:2017:592).</p>
A14	Hoe zit het met de veiligheid?	<p>De GAD heeft veiligheid hoog in het vaandel staan. Alle locaties zijn getoetst en voldoen aan de wettelijke veiligheidsnormen. De containers worden zo geplaatst, dat er geen onveilige situatie ontstaat voor de verkeersdeelnemers en de gebruikers van de ondergrondse container. Ook de inzamelwagen kan de container veilig ledigen.</p>
A15	Waardevermindering woning.	<p>Binnen de stad is het onmogelijk om ondergrondse containers helemaal buiten het zicht van omwonenden te plaatsen. Ondergrondse containers zijn nu in veel gemeenten – ook in uw gemeente- een normaal onderdeel van de ontwikkelingen</p>



		<p>in huisvuilinzameling en het straatbeeld. Zij zijn nodig om aan onze wettelijke taak te voldoen.</p> <p>Ondergrondse containers worden minimaal 2 meter uit een gevel geplaatst ter voorkoming van schade aan een woning of gebouw.</p> <p>Wij hebben geen onderzoeksgegevens over mogelijke waardeverandering als gevolg hiervan.</p>
--	--	---

3. Locatie en specifieke vragen

In de eerste kolom vindt u de door GAD gehanteerde locatienummers. In deze lijst vindt u alleen de locaties waarvoor zienswijzen zijn ontvangen. In de tweede kolom vindt u de straatnaam van deze locaties. In de derde kolom staan de zienswijze-nummers. In de vierde kolom staat het antwoord op uw vraag met het uiteindelijk besluit.

De volgorde van de zienswijzen is willekeurig. Om privacy redenen gebruiken wij locatie met zienswijze-nummering. Dit nummer is terug te vinden in de bevestigingsbrief van uw zienswijze.

Sommige vragen en antwoorden hebben wij algemener beschreven of korter gemaakt.

Hieronder vindt u antwoorden op uw specifieke vragen met eventueel een verwijzing naar de algemene antwoorden van A1 t/m A15 in de tabel onder hoofdstuk 2.

Zienswijzen betreffende het algemene beleid en de vastgestelde manier van inzamelen hebben geen invloed op de locatiebepaling en de besluitvorming.

Locatie nummer	Straatnaam	Zienswijze nummer	Gevolg, Vraag en Antwoord
ND037	Kolonel verveerstraat	ND037- ZW001	<p>Opmerking: De doorgang voor de brandweer wordt belemmerd door vrachtwagen GAD.</p> <p>Antwoord: Het ledigen van de locatie duurt circa 4 minuten. De brandweer en andere hulpdiensten krijgen altijd voorrang op het ledigen van de ondergrondse containers.</p> <p>Aangegeven alternatieve locaties: 1)ter hoogte van Kolonel Verveerstraat 34 bij de steeg omdat hier geen huizen zijn dus</p>



			<p>minder overlast: Antwoord: technisch lastige locatie om te ledigen en de loopafstand loopt op voor de meeste gebruikers. Zie ook het antwoord bij A10 en A11. 2) bij de Moskee omdat daar geen huizen zijn: Antwoord: technisch niet mogelijk omdat de GAD niet ledigt over parkeerplekken en achter de Moskee is een locatie niet bereikbaar met de vrachtwagen.</p> <p>Besluit: Locatie blijft ongewijzigd</p>
ND037	Kolonel Verveerstraat	ND037 - ZW002	<p>Bezwaar: door plaatsing van deze locatie neemt de ervaren parkeerdruk toe. Indien er komt met hieronder aangegeven alternatieve locaties ter voorkoming van toenemen parkeerdruk en overlast van bijplaatsingen en ongedierte.</p> <p>Alternatief 1: In groen bij de moskee. Antwoord: locatie is technisch niet mogelijk omdat de GAD niet ledigt over een parkeervak heen vanuit veiligheidsoogpunt. Alternatief 2: aan begin van de steeg ter hoogte van huisnummer 34 Antwoord: de locatie is lastig te bereiken met het inzamelvoertuig, te dicht op boom in aangrenzende tuin en door aanwezigheid van ondergrondse kabels en leidingen technisch niet mogelijk. De loopafstand voor een groot deel van de gebruikers loopt op. Alternatief 3: einde steeg, naast grote boom in groen op hoek Tets van Goudriaanstraat / J.Houtmanstraat. Antwoord: locatie is technisch niet haalbaar (gaat ten koste van grote boom) en vanuit verkeerveiligheid lastig met ledigen. Ook hier worden de loopafstanden voor de meeste gebruikers groter. Alternatief 4: direct achter de moskee bij het park. Antwoord: de locatie is niet bereikbaar voor het inzamelvoertuig van de GAD en zou ten koste gaan van een boom.</p> <p>Vraag als alternatief: geef de 21 grondgebonden woningen klike's om de druk / overlast op de ondergrondse containers te verminderen. Indien er ervaart heden al overlast van tijdelijke bovengrondse voorzieningen door bij plaatsingen.</p> <p>Antwoord: De capaciteit van de twee bovengrondse voorzieningen is kleiner dan de nieuwe</p>



			<p>te plaatsen ondergrondse containers. Uit ervaring blijkt dat overlast door bijplaatsingen minder is. Zie verder de antwoorden bij A10, A13. Stankoverlast en ongedierte: zie antwoord bij A8.</p> <p>De GAD hanteert twee inzamelmethodes, zie antwoord bij A2. Bij deze nieuwbouw is sprake van 40 appartementen en 21 grondgebonden woningen met tuinen < 30m2 waardoor de inzamelmethode ondergronds is. Deze grondgebonden woningen mogen wel een klike aanvragen voor hun tuinafval omdat de gezamenlijke bovengrondse gfe container alleen bedoelt is voor groente-, fruit,- en etensresten.</p> <p>Indiener oppert een gezamenlijke afvallocatie achter de moskee voor zowel de moskee als voor de nieuwbouwbewoners.. Antwoord: De GAD is verantwoordelijk voor het huishoudelijk afval in de Regio Gooi en Vechtstreek. Het bedrijfsafval valt buiten haar verantwoordelijkheid. Een locatie achter de moskee is voor het inzamelvoertuig van de GAD niet bereikbaar .</p> <p>Bovenstaande alternatieven bieden geen betere locatie dan de voorgestelde locatie in het ontwerplocatiebesluit.</p> <p>Besluit: Locatie blijft ongewijzigd</p>
ND037	Kolonel Verweerstraat	ND037 – ZW003	<p>Indiener zienswijze ervaart overlast bij huidige tijdelijke bovengrondse containers en is bang voor overlast bij ondergrondse locatie tegenover de woning: Antwoord: De capaciteit van de twee bovengrondse voorzieningen is kleiner dan de nieuwe te plaatsen ondergrondse containers. Uit ervaring blijkt dat overlast door bijplaatsingen minder is. Zie verder antwoorden bij zie A10, A13</p> <p>De doorgang voor de brandweer wordt belemmerd door vrachtwagen GAD. Antwoord: Het ledigen van de locatie duurt circa 4 minuten. De brandweer en andere hulpdiensten krijgen altijd voorrang op het ledigen van de ondergrondse containers.</p>



			<p>Aangegeven alternatieve locaties:</p> <p>1)ter hoogte van Kolonel Verveerstraat 34 bij de steeg omdat hier geen huizen zijn dus minder overlast: Antwoord: Deze locatie is technisch lastige om te ledigen en de loopafstand loopt op voor de meeste gebruikers. Zie ook het antwoord bij A10</p> <p>2) bij de Moskee omdat daar geen huizen zijn: Antwoord: Deze locatie is technisch niet mogelijk omdat de GAD niet ledigt over parkeerplekken heen en achter de Moskee is een locatie niet bereikbaar met het inzamelvoertuig van de GAD.</p> <p>Besluit: Locatie blijft ongewijzigd</p>
--	--	--	---

